Российская Федерация
Республика Хакасия
                  Алтайский район

               Глава Белоярского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17» мая  2011 г.                                                                                    №  53                                            с.Белый Яр

	Об утверждении порядка установки общедомовых приборов учета тепловой энергии, горячей и холодной воды

В целях совершенствования системы расчетов за теплоснабжение, холодное и горячее водоснабжение, сокращения сверхнормативного водопотребления, тепловой энергии в многоквартирных жилых домах города, а также для стимулирования экономии энергоресурсов потребителями, руководствуясь Уставом муниципального образования Белоярский сельсовет,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок установки общедомовых приборов учета тепловой энергии, горячей и холодной воды в многоквартирных жилых домах муниципального образования Белоярский сельсовет в рамках реализации региональной адресной программы "Оснащение многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов на территории Республики Хакасия в 2009 - 2011 годах" согласно приложению N 1.

2. Рекомендовать использовать данный Порядок установки общедомовых приборов учета тепловой энергии, горячей и холодной воды в многоквартирных жилых домах при финансировании (софинансировании) указанных мероприятий за счет средств собственников.

        3. Данное постановление подлежит обнародованию.

        4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Белоярского  сельсовета                                                                   А.В. Мин Те Хо
Приложение N 1

к Постановлению

от 17.05.2011 N 53
ПОРЯДОК

УСТАНОВКИ ОБЩЕДОМОВЫХ ПРИБОРОВ УЧЕТА ТЕПЛОВОЙ

ЭНЕРГИИ, ГОРЯЧЕЙ И ХОЛОДНОЙ ВОДЫ В МНОГОКВАРТИРНЫХ

ЖИЛЫХ ДОМАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ

АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ "ОСНАЩЕНИЕ МНОГОКВАРТИРНОГО

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА КОЛЛЕКТИВНЫМИ ПРИБОРАМИ УЧЕТА

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ НА ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ В 2009 - 2011 ГОДАХ"

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок установки приборов учета холодной, горячей воды и тепловой энергии (далее - Порядок) вводится с целью повышения эффективности предоставления населению МО Белоярский сельсовет услуг по тепло-, водоснабжению, а также организации расчетов оплаты потребленной холодной и горячей воды, тепловой энергии исходя из показаний приборов учета, установленных в жилищном фонде в рамках реализации мероприятий по оснащению многоквартирного жилищного фонда муниципального образования Белоярский сельсовет приборами учета потребления коммунальных ресурсов согласно региональной адресной программе "Оснащение многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов на территории Республики Хакасия в 2009 - 2011 годах" и муниципальной целевой программе  «Оснащение многоквартирного жилого фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов на территории муниципального образования Белоярский сельсовет на 2009-2011 годы».

2. Основные понятия и термины

2.1. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:

2.1.1. Ресурсоснабжающая организация - организация, поставляющая потребителю воду для нужд холодного и горячего водоснабжения, тепловую энергию для нужд отопления. Отношения между ресурсоснабжающей организацией и потребителем (в т.ч. по учету, оплате потребляемой воды, тепловой энергии) регулируются заключенным между ними договором в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

2.1.2. Потребитель - предприятие, учреждение, организация независимо от организационно-правовой формы, объединение собственников жилых помещений, в том числе товарищества собственников жилья, в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении, в аренде которых находится жилищный фонд независимо от формы собственности на него, выполняющие на основе договоров с собственниками жилищного фонда функции по управлению, эксплуатации и техническому обслуживанию жилищного фонда (многоквартирных домов), которым принадлежат тепловодопотребляющие установки, присоединенные к сетям ресурсоснабжающей организации; получатель субсидий на долевое финансирование мероприятий по оснащению многоквартирного жилищного фонда коллективными приборами учета потребления коммунальных ресурсов, включенный в муниципальную целевую программу;

2.1.3. Специализированная организация - организация независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, действующая на основании полномочий на право предоставления услуг по установке и обслуживанию средств измерений (счетчиков воды, узлов учета тепловой энергии).

3. Порядок установки общедомовых приборов учета воды, тепловой энергии, ввода в эксплуатацию

3.1. На основании письменной заявки потребителя ресурсоснабжающая организация в течение 5 дней выдает технические условия на установку приборов учета, предусматривая учет воды, тепловой энергии на вводах в многоквартирный жилой дом.

3.2. На основании полученных технических условий потребитель выполняет "Проект узла учета" силами специализированной организации, имеющей лицензию или другой документ, подтверждающий специализацию и право на выполнение данного вида работ, и направляет указанный проект на согласование ресурсоснабжающей организации.

3.3. Приборы учета, применяемые для оснащения многоквартирных жилых домов, должны быть внесены в Государственный реестр средств измерений.

3.4. Ресурсоснабжающая организация обязана в течение 5 дней со дня получения согласовать проект узла учета либо направить мотивированный отказ от согласования с указанием причин отказа.

3.5. Монтаж общедомовых узлов учета производится специализированной организацией на основании проекта, согласованного с ресурсоснабжающей организацией.

3.6. На основании заявки потребителя ресурсоснабжающая организация совместно с организацией, производившей монтаж узлов учета, в присутствии потребителя проверяет соответствие монтажа узла учета согласованному проекту, проверку комплектующих узла - паспортным данным. Приборы учета должны иметь паспорт (в котором определены технические возможности прибора учета, требования к эксплуатации, межповерочный интервал, гарантийный срок эксплуатации). После чего узел учета ставится на проверку сроком на 72 часа. По истечении указанного срока, в случае отсутствия нарушений в работе узла учета, ресурсоснабжающая организация принимает в эксплуатацию узел учета с даты постановки прибора на проверку.

3.7. В случае, когда граница балансовой ответственности тепловых сетей проходит не в местах размещения узлов учета, потери тепловой энергии и теплоносителя на участке тепловой сети между местом установки расчетных приборов и указанной границей определяются расчетным путем или по результатам замеров и учитываются дополнительно; величину потерь следует указывать в договоре теплоснабжения. Расчет потерь или испытание на теплопотери производит ресурсоснабжающая организация совместно с потребителем.

3.8. Ввод в эксплуатацию общедомовых приборов учета воды, тепловой энергии оформляется актом, подписанным ресурсоснабжающей организацией, специализированной организацией, потребителем. На общедомовых приборах учета воды, тепловой энергии устанавливается пломба ресурсоснабжающей организации.

3.9. Приборы учета холодной, горячей воды и тепловой энергии являются частью инженерного оборудования жилищного фонда и не могут быть демонтированы с места установки, за исключением случаев необходимости проведения поверки, ремонта или замены в случае их неисправности.

3.10. Обеспечение сохранности общедомовых приборов учета и пломб на них является обязанностью собственника имущества многоквартирного жилого дома или УК, ТСЖ, выполняющих на основе договоров с собственниками жилищного фонда функции по управлению, эксплуатации и техническому обслуживанию жилищного фонда.